
 

 

 

UBND TỈNH GIA LAI 

SỞ Y TẾ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-SYT                Gia Lai, ngày          tháng   8  năm 2022 

  

 
KẾ HOẠCH 

Thẩm định xếp hạng các đơn vị sự nghiệp công lập 

 

          I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

 Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 23/02/2005 của Bộ Chính trị về công tác bảo 

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 181/2005/QĐ-TTg ngày 19/7/2005 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về phân loại, xếp hạng các tổ chức sự nghiệp, dịch vụ công lập; 

Căn cứ Thông tư số 23/2005/TT-BYT ngày 25/8/2005 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về việc Hướng dẫn xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế;   

Tờ trình số 779/TTr-KSBT ngày 04/7/2022 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

(CDC) về việc phân loại, xếp hạng đơn vị sự nghiệp công lập 

Tờ trình số 163/TTr-KN ngày 04/7/2022 của Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh về 

việc đề nghị xếp hạng Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh. 

Tờ trình số  08/TTr-TTPY ngày 12/7/2022 của Trung tâm Pháp y tỉnh về việc 

xếp hạng cho Trung tâm Pháp y. 

Tờ trình số 112/TTr-GĐYK ngày 24/6/2022 của Trung tâm Giám định y khoa 

về việc đề nghị xếp hạng cho Trung tâm Giám định y khoa.   

   Để có cơ sở tham mưu cho UBND tỉnh quyết định xếp hạng các đơn vị sự nghiệp 

công lập y tế; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức thẩm định xếp hạng các đơn vị như 

sau: 
 

  II. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

  1. Mục đích: Đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện thẩm định xếp hạng các đơn 

vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Y tế theo đúng trình tự, quy định của Bộ Y tế theo 

Thông tư số 23/2005/TT-BYT ngày 25/8/2005 và các văn bản pháp lý khác có liên 

quan. 

  2. Yêu cầu 

  - Đảm bảo khách quan, trung thực. 

  - Tổ chức xếp hạng  nghiêm túc, hiệu quả và tiết kiệm. 

  III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC THẨM ĐỊNH XẾP 

HẠNG  

1. Đối tượng thẩm định xếp hạng  

Thẩm định xếp hạng 04 Trung tâm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC), Trung 

tâm Kiểm nghiệm, Trung tâm Pháp y, Trung tâm Giám định y khoa  

2. Nội dung thẩm định xếp hạng 



2 

 

 

 

  a. Nguyên tắc thẩm định xếp hạng 

 - Việc thẩm định xếp hạng, các đơn vị sự nghiệp công lập dựa trên nguyên tắc 

tính điểm và xếp hạng theo 5 nhóm tiêu chuẩn: 

+ Nhóm tiêu chuẩn I: Vị trí, chức năng và nhiệm vụ. 

+ Nhóm tiêu chuẩn II: Quy mô và nội dung hoạt động. 

+ Nhóm tiêu chuẩn III: Cơ cấu lao động và trình độ cán bộ. 

+ Nhóm tiêu chuẩn IV: Khả năng chuyên môn, hiệu quả chất lượng công việc. 

+ Nhóm tiêu chuẩn V: Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị. 

- Căn cứ vào tổng số điểm đơn vị đạt được theo các nhóm tiêu chuẩn nêu trên để 

thẩm định xếp hạng của các đơn vị. 

b. Tiêu chuẩn thẩm định xếp hạng 

 Căn cứ để thẩm định xếp hạng dựa trên Tiêu chuẩn và Bảng điểm xếp hạng quy 

định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Thông tư số 23/2005/TT-BYT. 

c. Điểm số và xếp hạng: 
 

Điểm xếp 

hạng 

Hạng I Hạng II Hạng III Hạng IV 

Từ 90 đến 

100 

Từ 70 đến dưới 

90 

Từ 40 đến dưới 

70 
Dưới 40 

 

3. Phương thức thẩm định  

3.1 Đối với Đoàn thẩm định xếp hạng của Sở Y tế 

-  Sở Y tế phối hợp Sở Nội vụ thành lập đoàn công tác để tiến hành thẩm định 

xếp hạng. Trưởng đoàn là Lãnh đạo Sở Y tế. 

- Các thành viên trong đoàn tiến hành thẩm định xếp hạng trên cơ sở điểm tự 

chấm của các đơn vị. 

3.2 Đối với đơn vị được thẩm định xếp hạng  

- Tiến hành phân công cán bộ các phòng, ban chuyên môn tham gia cùng với 

Đoàn thẩm định xếp hạng của Sở Y tế. 

- Đơn vị được thẩm định xếp hạng  phải chịu trách nhiệm về kết quả tự thẩm 

định, xếp hạng và có phương án giải trình kết quả tự thẩm định xếp hạng của đơn vị 

mình. 

IV. THÀNH PHẦN, YÊU CẦU ĐOÀN THẨM ĐỊNH XẾP HẠNG  

 1. Thành phần đoàn thẩm định:  

 Theo Quyết định của Giám đốc Sở Y tế. 

 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể: Có bảng phân công nhiệm vụ kèm theo. 
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 3. Yêu cầu đối với các thành viên tham gia đoàn thẩm định xếp hạng  

 - Sắp xếp, bố trí công việc để tham gia Đoàn thẩm định xếp hạng đầy đủ, đúng 

thời gian quy định. 

 - Các cán bộ tham gia Đoàn thẩm định xếp hạng nghiên cứu kỹ các tiêu chuẩn 

theo Thông tư số 23/2005/TT-BYT ngày 25/8/2005; đảm bảo nắm vững những nội 

dung được phân công thẩm định xếp hạng; đồng thời hướng dẫn, tư vấn cho các đơn 

vị được thẩm định chấn chỉnh, khắc phục các thiếu sót. 

 - Trong trường hợp bắt buộc phải thay đổi, cán bộ thay thế phải đáp ứng được 

yêu cầu, cần nghiên cứu kỹ các nội dung được phân công thẩm định xếp hạng trước 

khi tham gia đoàn thẩm định. 

 - Để chủ động trong công tác thẩm định xếp hạng yêu cầu các thành viên đoàn 

chuẩn bị các công cụ đánh giá để tiến hành thẩm định. 

  V. THỜI GIAN, KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI 

  1. Thời gian thực hiện:  

  Từ ngày 25/8/2022 đến 31/8/2022   

  2. Kinh phí: 

  2.1. Sở Y tế: Thực hiện chế độ công tác phí theo quy định hiện hành. 

  2.2. Từ nguồn phí của các cơ quan, đơn vị tham gia: Các đơn vị có cán bộ 

tham gia Đoàn thẩm định xếp hạng chi trả công tác phí cho cán bộ tham gia đoàn. 

  3. Phương tiện đi lại: Văn phòng Sở bố trí phương tiện đưa đón cán bộ của 

Đoàn. 

  VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cử thành viên trong đoàn thẩm định xếp hạng 

- Lãnh đạo Sở: 01 người; 

- Phòng Tổ chức - Cán bộ: 02 người; 

- Phòng Nghiệp vụ Y: 02 người; 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: 01 người; 

- Sở Nội vụ: 01 người. 

2. Nhiệm vụ cụ thể từng phòng chuyên môn Sở  

2.1. Phòng Tổ chức cán bộ 

 - Tham mưu Ban Giám đốc Sở Y tế ban hành Quyết định thành lập đoàn thẩm 

định xếp hạng, các đơn vị sự nghiệp công lập. Đề xuất tổ chức họp Đoàn để triển khai 

quán triệt, thống nhất nội dung và phương pháp chấm điểm xếp hạng các đơn vị sự 

nghiệp công lập trục thuộc Sở. 

  - Thông báo lịch thẩm định xếp hạng đến các đơn vị (nếu có thay đổi phải thông 

báo trước cho đơn vị được biết trước 02 ngày). 
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  - Tổng hợp kết quả chấm điểm, họp xét hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình các cấp 

thẩm quyền ra quyết định xếp hạng. 

 - Thông báo kết quả thẩm định xếp hạng các đơn vị sự nghiệp công lập. 

  2.2. Phòng Nghiệp vụ Y 

  Phối hợp triển khai kế hoạch thẩm định xếp hạng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

  2.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

  Phối hợp triển khai kế hoạch thẩm định xếp hạng theo dẫn của Bộ Y tế. 

   2.4. Văn phòng Sở 

  -  Phối hợp in ấn và phát hành tài liệu. 

  - Bố trí xe ô tô phục vụ Đoàn thẩm định xếp hạng theo lịch, chuẩn bị hội trường 

để đoàn thẩm định xếp hạng tiến hành họp Đoàn.  

3. Mời Sở Nội vụ 

Cử nhân sự phối hợp triển khai kế hoạch thẩm định xếp hạng các đơn vị  theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế. 

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC),Trung tâm Kiểm nghiệm, Trung 

tâm Pháp y, Trung tâm Giám định y khoa  

  - Chuẩn bị tài liệu, bố trí nhân sự phục vụ đoàn thẩm định. 

  - Thực hiện công tác tổ chức đánh giá và đề nghị xếp hạng đơn vị mình. 

  Những cơ quan, đơn vị có nhân sự tham gia Đoàn thẩm định của Sở Y tế: sắp 

xếp, bố trí, tạo điều kiện cho nhân viên tham gia đầy đủ trong suốt thời gian chấm điểm 

xếp hạng . 

   Xếp hạng đơn vị sự nghiệp công lập là nhiệm vụ quan trọng nhằm đánh giá hiệu 

quả hoạt động, cải tiến chất lượng dịch vụ y tế của đơn vị trong việc thực hiện các chỉ 

tiêu kế hoạch của ngành. Đề nghị các đơn vị, Trưởng các phòng chuyên môn Sở Y tế, 

Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. 

  Trường hợp có sự điều chỉnh lịch thời gian; Sở Y tế sẽ thông báo để các cơ quan, 

đơn vị có liên quan được biết trước 02 ngày để triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Y tế; 

- UBND tỉnh;                  (để báo cáo); 

- Ban GĐ Sở Y tế; 

- Sở Nội vụ (phối hợp thực hiện); 

- Các phòng chức năng SYT; 

- Các đơn vị CDC, Kiểm nghiệm(  (để thực hiện); 

; Pháp y, Giám đinh y khoa 

- Các thành viên Đoàn;          

- Website Sở Y tế; 
- Lưu: VT, TCCB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Tuấn 

  

 

 

           

          



5 

 

 

 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ ĐOÀN THẨM ĐỊNH XẾP HẠNG 

CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP THUỘC SỞ Y TẾ 

( Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SYT ngày         /  8 / 2022 của Sở Y tế) 

 

STT Nội dung Điểm Đơn vị thực hiện 

I Vị trí, chức năng và nhiệm vụ 10 điểm   

1 Vị trí, chức năng, chỉ đạo kỹ thuật 5 điểm Sở Nội vụ 

2 Đào tạo cán bộ (là cơ sở thực hành) 2 điểm 
Phòng Tổ chức cán bộ, 

Sở Y tế 

3 Nghiên cứu khoa học 3 điểm 
Phòng Nghiệp vụ Y,  

Sở Y tế 

II Quy mô và nội dung hoạt động 25 điểm   

1  Nội dung hoạt động 10 điểm 
Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế 
2 Địa bàn hoạt động 5 điểm 

3 Các yếu tố ảnh hưởng đến hoạt động 4 điểm 
Phòng Nghiệp vụ Y,  

Sở Y tế 
4 

Dân số phụ trách chăm sóc sức khoẻ 

ban đầu 
6 điểm 

III Cơ cấu lao động, trình độ cán bộ 25 điểm 
Phòng Tổ chức cán bộ, 

Sở Y tế 

IV 
Khả năng chuyên môn, hiệu quả 

chất lượng công việc 
20 điểm 

Phòng Nghiệp vụ Y,  

Sở Y tế 

V Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị 20 điểm 
Phòng Kế hoạch - Tài 

chính, Sở Y tế. 
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